
Informace z infocentra
Seznamte se s křehkou krásou podzimu

Plánujete podzimní prázdniny, zajímavý výlet nebo chcete jen načerpat energii před blížící se zimou? Přijeďte do Ma-
riánských Lázní. V říjnu vás okouzlí podzimní barvy všudypřítomných stromů, keřů a květin, stihnete ještě Zpívající 
fontánu a nasajete vůni štrůdlu na lázeňské kolonádě. Navíc si můžete zasoutěžit v rámci Týdne turistických informač-
ních center.

N e w s l e t t e r
o cestovním ruchu

1 0 / 2 0 2 3

Týden turistických informačních center                     2
Infocentrum zve veřejnost na prohlídky                     3
Infocentrum pořádá Kurz tance a společenské výchovy 4

Před 200 lety se Goethe loučil s Mariánskými Lázněmi 5
Už jste navštívili?                                                  6
Tipy na akce                                                        7

M A R I Á N S K É  L Á Z N Ě  z první ruky

V Mariánských Lázních v říjnu sezó-
na nekončí. Až do prosince si můžete 
vybírat z nabídky komentovaných pro-
hlídek a seznámit se s historií města, 
slavnými návštěvníky, lázeňskými pra-
meny či milostnými setkáními nebo 
jen tak bloumat po Stezce spisovatelů, 
čerpat inspiraci a poznávat místa, po 
kterých chodili hosté už dvě stě let 
před vámi. 
Po celý rok jsou pro vás připraveny 
stezky pro děti různého věku, které po 
vyluštění křížovky získají v infocentru 
malý dárek s našimi maskoty Rudou 
a Karolínou. 
Sklizeň jablek a konec sezóny si Mari-
ánské Lázně připomínají Lázeňským 
festivalem jablek. Vůně skořice zaplní 
kolonádu a vy můžete ochutnat jableč-
né speciality a dozvědět se zajímavosti 
z ovocnářství. Připraveny jsou řeme-
slné dílny pro děti i dospělé, jarmark 
a výstava ovoce. Celý festival podbar-
vuje hudební produkce Zpívající fontá-
ny i přizvaných kapel.
V termínu od 23. do 29. října probíhá 
u příležitosti Světového dne rozvoje 
informací (24. října) Týden turistic-

kých informačních center. Infocent-
rum v Mariánských Lázních ve spo-
lupráci s infocentry v Karlovarském 
kraji (Františkovy Lázně, Karlovy 
Vary, Jáchymov, Chodov, Aš) si pro 
vás připravilo speciální soutěž. Na-

vštivte alespoň tři zapojená infocen-
tra, splňte jednoduchý úkol, získejte 
razítko a vyhrajte speciální absolvent-
skou turistickou vizitku „Týden TIC 
v Karlovarském kraji“. 

Všechny akce a podrobný program najdete vždy v 
kalendáři akcí na stránkách města

www.marianskelazne.cz/kalendar/

www.marianskelazne.cz 1

https://www.marianskelazne.cz/kalendar/
http://www.marianskelazne.cz


Informace z infocentra

www.marianskelazne.cz 2

Týden turistických informačních center ČR od 23. do 29. října 2023

Téměř 230 turistických informačních center (TIC) v celé České republice se chystá oslavit svou činnost a přidat se 
k celonárodní akci „Týden turistických informačních center ČR“. Akce proběhne od 23. do 29. října 2023 a bude 
příležitostí pro TIC, včetně toho mariánskolázeňského, prezentovat svou práci a nabídnout veřejnosti zábavné a in-
formativní akce.

Po stopách slavných návštěvníků s TIC  
Mariánské Lázně
Mariánské Lázně jsou známé svou bo-
hatou historií a známými hosty, které 
toto místo navštívili. Proto se Turistické 
informační centrum Mariánské Lázně 
rozhodlo zorganizovat komentovanou 
prohlídku města, která nese název "PO 
STOPÁCH SLAVNÝCH NÁVŠTĚVNÍKŮ." 
Prohlídka je plánována na 26. října 2023 
a začne v 15:30 hodin srazem u infocen-
tra. Účastníci budou moci prozkoumat 
historii Mariánských Lázní a navštívit 
místa, kde pobývaly významné osobnos-
ti, včetně státníků, básníků, hudebních 
skladatelů a spisovatelů. 
Fascinující prohlídka trvá cca 2 hodiny 
a je vhodná pro všechny věkové katego-
rie. Účast na této akci je zdarma, avšak je 
třeba si udělat rezervaci v kalendáři akcí 
na stránkách www.marianskelazne.cz. 
Po absolvování na vás bude čekat malý 
dárek. Přijďte a zjistíte více z bohaté his-
torii a kulturního dědictví Mariánských 
Lázní. 

Soutěž o absolventskou vizitku 
"Týden TIC v KV kraji":
Pro všechny návštěvníky přihlášených 
TIC bude po celý týden probíhat sou-
těž o absolventskou vizitku "Týden TIC 
v KV kraji". Návštěvníci v přihlášených 
TIC získají hrací kartu, se kterou musí 
navštívit alespoň tři TIC v Karlovarském 
kraji, včetně Mariánských Lázní, Fran-
tiškových Lázní, Karlových Varů, Aše, 
Jáchymova a Chodova. Po splnění jed-
noduchého úkolu získají razítko. Za tři 
razítka získají v jakémkoliv přihlášeném 
TIC za odměnu absolventskou vizitku. 
Pro ty, kdo nechtějí soutěžit, bude vizit-
ka k zakoupení za obvyklou cenu.
Týden TIC 2023 je ideální příležitostí 
pro objevování krás naší země a zároveň 
podpora často přehlížené práce turistic-
kých informačních center v celé České 
republice.

Mariánské Lázně



Informace z infocentra

www.marianskelazne.cz 3

Infocentrum zve veřejnost na prohlídky po malebných Mariánských Lázních

Máte rádi procházky v přírodě nebo zkoumání historie města? Nezáleží na tom, jestli jste turista, který právě dorazil, 
nebo místní obyvatel - máme pro vás říjnové tematické procházky, které vás zavedou na úžasná místa. Naše prohlídky 
vám umožní objevovat krásy města i přírody. Kterou cestou se vydáte, je jen na vás - do lesa, do parku, do muzea, nebo se 
vydáte do ulic a upravených parků.

Naši erudovaní průvodci vás provedou 
historickými milníky našeho města 
a zároveň vám prozradí pikantní detaily 
o osobnostech té doby a způsobu živo-
ta bohatých i chudých obyvatel. Pověsti 
a legendy našeho kraje vám také nezů-
stanou utajeny.
Vstupenky lze koupit v TIC, v kalendáři 
akcí na webu marianskelazne.cz nebo si 
je objednat dopředu na emailové adrese 
info@marianskelazne.cz.
Nárok na slevu 10 % mají děti od 8-15 
let (děti do 7 let zdarma), studenti 
s platným průkazem, držitelé karty ZTP 
a držitelé Senior karty. Držitelé Karlo-
vy Vary REGION CARD mají prohlídku 
zdarma. Uvedené ceny platí na osobu. 
Sraz je vždy v Turistickém informač-
ním centru, Hlavní 47 Dům Chopin,  
tel. 777 338 865.

Nevyhovuje Vám čas, nestíháte? Nevadí, 
komentované prohlídky si můžete spus-
tit do svého mobilu díky aplikaci Smart-
Guide online průvodce.

Po stopách slavných návštěvníků

Mariánské Lázně byly centrem společenského i politick-
ého dění a byly navštěvovány řadou významných osob-
ností – státníky, básníky, hudebními skladateli, spiso-
vateli. Návštěvu těchto lidí připomínají sochy, památníky 
a pamětní desky v místech, kde trávili svůj pobyt. Pojďte 
je s námi prozkoumat ve ČTVRTEK 26.10. u příležitosti 
"Týdne turistických informačních center" ZDARMA. Sraz 
je v 15:30 hodin v Turistickém informačním centru, 
Hlavní 47/28 (Dům Chopin).

Zarezervujte si své místo v infocentru nebo ZDE

zdarma



www.marianskelazne.cz 4

Infocentrum pořádá Kurz tance a společenské výchovy

Kurz tance a společenského chování 2024 bude již podruhé pořádat KIS Mariánské Lázně s.r.o. ve spolupráci s tanečními 
lektory Naďou a Pavlem Cíchovím a za podpory společnosti Ensana.V devíti vyučovacích lekcích lektoři účastníky kurzů 
zasvětí do tajů nejenom společenského tance, ale i chování a stolování. Zdokonalí si již získané dovednosti, bez kterých se 
jen málokterý člověk ve společnosti prosadí.

Informace z infocentra

Nultá seznamovací hodina pro účastní-
ky kurzu a rodiče proběhne ve Spole-
čenském domu Casino dne 9.11.2023 
v 18 hodin. Na ní se dozví vše důležité 
o připravovaném tanečním kurzu, po-
drobnosti o tom, jak budou chodit ob-
lečeni a dozví se o všech organizačních 
detailech, aby byl vstup do kurzu co nej-
jednodušší. 
První lekce začíná 18. ledna 2024 ve Spo-
lečenském domě Casino v Mariánských 
Lázních (Reitenbergerova 95) a bude 
končit „závěrečnou“ v sobotu 6. dubna 
2024. Kromě devíti lekcí na účastníky 
čekají i dvě „prodloužené“ a Závěrečný 
ples, kterých se může zúčastnit i široká 
veřejnost.
Nezáleží na tom, zda jste bývalí účastníci 
„tanečních“, rodiče tanečníků nebo prostě 
taneční nadšenci. Toto je vaše šance zno-
vu se setkat, zatančit si a užít si společ-
nost s ostatními, kteří milují magii tance. 
Vraťte se na parket zavzpomínat na krás-
né chvíle strávené v tanečních! 

Vyplněnou přihlášku přineste na nultou 
hodinu do Společenského domu Casino 
dne 9.11.2023 v 18 hodin nebo kdyko-
liv do Turistického informačního centra 
v domě Chopin (Hlavní 47) - otevřeno 
denně 9-12:30; 13-18 hodin. Přihlášky 
lze podávat do 15.1.2024.

V případě jakýchkoliv dotazů kontaktujte 
sl. Petru Výbornou, +420 728 449 633, 
info@marianskelazne.cz



www.marianskelazne.cz 5

Před 200 lety se Goethe loučil s Mariánskými Lázněmi

V roce 1823, před dvěma sty lety, přicestoval Johann Wolfgang von Goethe do Mariánských Lázní na svůj třetí a zároveň 
poslední pobyt, během kterého se setkal s českým skladatelem Václavem Janem Tomáškem.

Historie

Význam Goetheova pobytu v Marián-
ských Lázních nebyl spojen jen s Ul-
rikou. Goethe měl významný vliv na 
rozvoj tohoto města a přispěl k jeho po-
věsti jako světového kulturního centra.
Návštěva Václava Jana Tomáška
Zároveň si můžeme připomenout 
výročí 200 let od návštěvy hudební-
ho skladatele Václava JanaTomáška, 
který do Mariánských Lázní přijel 
právě za účelem setkání s Goethem.
Václav Jan Tomášek (1774-1850) 
byl slavným hudebním skladatelem  
předsmetanovské doby, osobním 
přítelem Františka Palackého. V dě-
jinách české hudby má velký význam 
jako udržovatel mozartovské tradice 
a pěstitel romantismu v českém ná-
rodním duchu. Většinu života strávil 
v Praze a stál v čele hudebního života 
u nás počátkem 19.stol. 

Tomášek zhudebnil 40 Goethových 
básní, které postupně vydal v devíti 
sešitech. Když roku 1818 připravil vy-
dání sedmého sešitu, dozvěděl se, že 
Goethe je opět po čtyřleté přestávce 
v Karlových Varech na léčení. Využil 
této příležitosti a poslal mu šest již vy-
daných sešitů s dotazem, zda mu smí 
věnovat sedmý sešit, který měl obsa-
hovat tři balady "Král duchů", "Král 
v Thule" a "Rybář".
Nakonec se Václav Jan Tomášek s Jo-
hannem Wolfgangem von Goethem 
setkal osobně, a to celkem dvakrát, 
v roce 1822 v Chebu a poté opět v roce 
1823 přímo v Mariánských Lázních. 
Toto setkání bylo významným oka-
mžikem v umělcově životě a přispělo 
k obohacení jho tvorby.

zdroj: www.hamelika.cz

Dne 29. června přijel do Chebu a odtud 
pokračoval do Mariánských Lázní, kam 
dorazil 2. července 1823. Během této 
doby si zvolil ubytování v domě nazva-
ném "U zlatého hroznu," v kterém dnes 
sídlí Městské muzeum. Předtím dvakrát 
pobýval u Klebersberga, dnešní Kavkaz 
na Goethově náměstí.
Během svého pobytu v roce 1823 se Go-
ethova náklonnost k Ulrice von Lewet-
zov postupně přeměnila na lásku a v té 
době vznikly jeho známé "Elegie."
Dne 20. srpna 1823 se Goethe rozlou-
čil s Mariánskými Lázněmi a naposledy 
spatřil toto krásné město. Následně odjel 
do Chebu a odtud 11. září 1823 pokra-
čoval zpět do svého domova. V průběhu 
září 1823 se ještě zastavil v Karlových 
Varech a naposledy uviděl Ulriku. Tyto 
vzpomínky na setkání zůstaly v obou je-
jich srdcích až do jejich smrti.



Muzeum města Chebu, jedno z nej-
starších regionálních muzeí v Če-
chách, vás zve na fascinující cestu do 
minulosti. Muzeum, které bylo ote-
vřeno v roce 1874, sídlí v impozantní 
budově nazývané Pachelbelův dům, 
jednom z nejvýznačnějších měšťan-
ských domů na chebském náměstí.

Pachelbelův dům
Pachelbelův dům se stal místem 
zvláštní historické události. Dne 25. 
února 1634 zde byl zavražděn vý-
znamný vojevůdce Albrecht z Vald-
štejna, který zde tehdy nocoval. Jmé-
no domu získal po svém nejslavnějším 
majiteli, protestantském purkmistro-
vi Alexandru Pachelbelovi, kterému 
byl zabaven během třicetileté války. 
Po tragickém incidentu s Valdštejnem 
byl dům využíván jako sídlo městské-
ho velitele a později i radnice. 

Už jste navštívili?
Expozice Muzea
Muzeum nabízí širokou škálu ex-
ponátů, které ilustrují život a dobu 
císařského vojevůdce Albrechta 
z Valdštejna. K vidění jsou obrazy 
a historické předměty, které doku-
mentují jeho život i smrt. Dále mu-
zeum představuje cenné umělecké 
a řemeslné exponáty, které zachycu-
jí dějiny města a regionu.
Valdštejnův Okruh
Pro ty, kteří mají zájem o osobnost 
Albrechta z Valdštejna, muzeum 
nabízí zvláštní okruh. Zahrnuje 
prohlídku Valdštejnova úmrtního 
pokoje, dvě valdštejnské expozice, 
Valdštejnskou obrazárnu s portré-
ty převezenými z Valdštejnského 
paláce v Praze a expozici s Vald-
štejnovým koněm. Součástí jsou 
také vzácné osobní předměty, jako 
Valdštejnův kord, ostruhy, límec 

www.marianskelazne.cz 6

Cenné exponáty v Pachelbelově Domě

a boty. Mezi drobnějšími předměty 
naleznete Valdštejnovu mycí soupra-
vu cestovní a polní výbavy, včetně mě-
děných kamínků, umyvadla a vaničky. 
Muzeum se může také pyšnit dvěma 
slavnostními jezdeckými sedly z čer-
ného a červeného sametu.
Slavnostní den k výročí Muzea Cheb
Rok 2023 je pro Muzeum Cheb rokem 
významným, neboť je tomu právě 
150 let, kdy bylo rozhodnutím měst-
ské rady založeno Muzeum města 
Chebu, které se v následujících letech 
stalo jedním z nejvýznamnějších re-
gionálních muzeí západních Čech. 
U příležitosti tohoto výročí jsme pro 
všechny naše příznivce a návštěvníky 
připravili slavnostní program, který 
se uskuteční v reprezentativních pro-
storách muzea, a to v sobotu 7. října 
2023 od 13.00 hodin.

Zdroj: www.kudyznudy.cz

Slavnostní den k výročí Muzea Cheb 
7.10. 2023 od 13.00

Po slavnostním zahájení bude následovat taneční od-
poledne se skupinou Koala, vernisáž výstavy k 150. výročí 
spojená s křestem příležitostné publikace, videomaping 
na fasádě budovy, loutkové představení studia DAMÚZA 
a komorní představení divadla Čaplíni. Po celý den 
bude probíhat také interaktivní výstava pro nejmenší 
a nebude chybět ani již tradiční možnost občerstvení. 
Večer se můžete těšit na videomapping a divadelní 
představení v prostorách muzea.



7

Tipy na akce

Provozní doba
denně  9.00 – 12.30, 13.00 – 18.00

Kontakt:
TIC Mariánské Lázně, Hlavní 47, Mariánské Lázně, 353 01 
tel.: +420 777 338 865 e-mail: info@marianskelazne.cz
www.facebook.com/marianskelazne.cz | www.instagram.com/marianskelazne.cz 
Newsletter Infocentra města Mariánské Lázně "Mariánské Lázně z první ruky"

Další akce naleznete na adrese:  
www.marianskelazne.cz/kalendar/

www.marianskelazne.cz

20.10.2023 19:30
Společenský dům Casino

ZSO: DVOŘÁK A GRIEG
DVOŘÁK: Biblické písně
GRIEG: Peer Gynt 1. a 2. suita

zpěv: Peter Paleček
dirigent: Martin Peschík

více informací ZDE

28.10.2023 18:00
Start: Hotel Cristal Palace

LAMPIONOVÝ PRŮVOD
Tradiční lampionový průvod městem

více informací ZDE

23.9.–21.10. 2023
Hotel Lesní Mlýn

Jan SUZN Sozanský
Výstava obrazů přístupná každý pátek 
a sobotu od 14.00 do 17.00.

15.10.2023 10:00–17.00
Kolonáda Mariánské Lázně

LÁZEŇSKÝ FESTIVAL JABLEK 
2023
Tradiční festival na oslavu podzimní 
sklizně jablek 

více informací ZDE

 7.10.2023 19:00
Club Na Dvorku

7/10 w. James Cole, Irit, 
Eat Me Fresh, Lusky
Rap, Hardcore koncert

více informací ZDE

https://www.marianskelazne.cz/kalendar/
http://kalendar.marianskelazne.cz/cz/akcevypis/koncert-zapadoceskeho-symfonickeho-orchestru-84385
http://kalendar.marianskelazne.cz/cz/akcevypis/koncert-zapadoceskeho-symfonickeho-orchestru-84385
https://www.marianskelazne.cz/dvorak-a-drieg-20-10/?dateId=37407https://www.marianskelazne.cz/cechomor-frantisek-cerny-karel-holas-a-matej-lienert-1689149576/?dateId=35887
http://kalendar.marianskelazne.cz/cz/akcevypis/koncert-zapadoceskeho-symfonickeho-orchestru-84385
http://kalendar.marianskelazne.cz/cz/akcevypis/koncert-zapadoceskeho-symfonickeho-orchestru-84385
https://www.marianskelazne.cz/lampionovy-pruvod-den-vzniku-samostatneho-ceskoslovenskeho-statu-28-10/?dateId=37358
http://kalendar.marianskelazne.cz/cz/akcevypis/koncert-zapadoceskeho-symfonickeho-orchestru-84385
http://kalendar.marianskelazne.cz/cz/akcevypis/koncert-zapadoceskeho-symfonickeho-orchestru-84385
http://kalendar.marianskelazne.cz/cz/akcevypis/koncert-zapadoceskeho-symfonickeho-orchestru-84385
https://www.marianskelazne.cz/lazensky-festival-jablek-2023-1682426523/?dateId=35802
http://kalendar.marianskelazne.cz/cz/akcevypis/koncert-zapadoceskeho-symfonickeho-orchestru-84385
https://www.marianskelazne.cz/7-10-w-james-cole-irit-eat-me-fresh-lusky/?dateId=37250






 

PŘEHLED KONCERTŮ
ŘÍJEN

 
Není-li uvedeno jinak, konají se koncerty ve Společenském domě Casino od 19,30 hod. 

 

pátek října
DVOŘÁK 

DVOŘÁ Biblické písně
–

zpěv ● Peter Paleček
● Martin Peschík

pátek října

B. SMETANA: Má vlast

dirigent ● Radek Baborá

změna programu vyhrazena!

Západočeský symfonický orchestr o.p.s., Reitenbergerova 95/4, 353 01 Mariánské Lázně, zso@zso.cz,



ZPÍVAJÍCÍ FONTÁNA
31.10. 2023, 20.00
Mariánské Lázně

www.marianskelazne.cz

SLAVNOSTNÍ UKONČENÍ PROVOZU 2023

Během 
programu zahraje 

Zpívající fontána skladby A - H.

SINGING FOUNTAIN | SINGENDE FONTÄNE

GALA CLOSING | FEIERLICHE BETRIEBSEINSTELLUNG

During the program the Singing fountain will play compositions A - H.
Im Rahmen des Programms spielt die Singende Fontäne die Kompositionen A - H.






